
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 сентября 2023 года № 789-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской 
области, возникающих при реализации мероприятий по 

проектированию, строительству, реконструкции, техническому 
перевооружению, капитальному ремонту объектов коммунальной 

инфраструктуры, а также технологическому присоединению к сетям 
инженерно-технического обеспечения, источниками финансового 

обеспечения расходов на реализацию которых являются бюджетный 
кредит из федерального бюджета бюджету Иркутской области на 

финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов и
средства областного бюджета

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 2 апреля 2022 года № 578 «О внесении изменений в некоторые 
акты Правительства Российской Федерации», руководствуясь частью 4 
статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской 
области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области, возникающих 
при реализации мероприятий по проектированию, строительству, 
реконструкции, техническому перевооружению, капитальному ремонту 
объектов коммунальной инфраструктуры, а также технологическому 
присоединению к сетям инженерно-технического обеспечения, источниками 
финансового обеспечения расходов на реализацию которых являются 
бюджетный кредит из федерального бюджета бюджету Иркутской области на 
финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов и средства 
областного бюджета, утвержденное постановлением Правительства 
Иркутской области от 19 ноября 2021 года № 870-пп, следующие изменения:

1) пункт 7 дополнить подпунктами 9, 10 следующего содержания:
«9) наличие письменного обязательства, подписанного главой 

муниципального образования Иркутской области, включить условие об 
осуществлении Федеральным казначейством в соответствии с бюджетным



2

законодательством Российской Федерации казначейского сопровождения 
средств в контракты (муниципальные контракты, договоры), заключаемые в 
целях реализации мероприятий (далее -  письменное обязательство об 
осуществлении казначейского сопровождения);

10) заключение контракта (муниципального контракта, договора) на 
осуществление строительного контроля с федеральным бюджетным 
учреждением «Федеральный центр строительного контроля» (в случае 
реализации мероприятий по строительству, реконструкции, капитальному 
ремонту объектов коммунальной инфраструктуры).»;

2) пункт 9 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) письменное обязательство об осуществлении казначейского 

сопровождения.»;
3) подпункт 2 пункта 11 после цифры «8» дополнить цифрой «, 9»;
4) в подпункте 4 пункта I I 4 цифру «6» заменить цифрой «7»;
5) подпункт 2 пункта I I 6 после цифры «8» дополнить цифрой «, 9»;
6) пункт 14 дополнить абзацем третьим следующего содержания: 
«Соглашение должно содержать положения о казначейском

сопровождении, установленные правилами казначейского сопровождения в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.»;

7) в пункте 17: 
в подпункте 1:
абзац второй дополнить словами «, содержащего условие об 

осуществлении казначейского сопровождения»;
дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«сведения о реквизитах контракта (муниципального контракта, 

договора) на осуществление строительного контроля с федеральным 
бюджетным учреждением «Федеральный центр строительного контроля» (в 
случае реализации мероприятий по строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры);»; 

подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) в случае реализации мероприятий по технологическому 

присоединению к сетям инженерно-технического обеспечения -  сведения о 
реквизитах договора на технологическое присоединение к сетям инженерно- 
технического обеспечения.

В случае заключения органом местного самоуправления
муниципального образования Иркутской области контракта 
(муниципального контракта, договора) в целях реализации мероприятий, 
связанных с технологическим присоединением к сетям инженерно- 
технического обеспечения (далее -  контракт, связанный с технологическим 
присоединением), министерство перечисляет часть субсидий после
представления органом местного самоуправления муниципального
образования Иркутской области сведений о контракте, связанном с 
технологическим присоединением, в размере стоимости реализации



3

указанных мероприятий в соответствии с контрактом, связанным с 
технологическим присоединением, с учетом предельного уровня 
софинансирования Иркутской области, содержащим условие об 
осуществлении казначейского сопровождения.

Оставшаяся часть субсидий перечисляется министерством после 
представления органом местного самоуправления муниципального 
образования Иркутской области сведений о реквизитах договора на 
технологическое присоединение к сетям инженерно-технического 
обеспечения.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

